Spiritus sanctus per septenarium numerum accedit, fiunt decem et septem: qui numerus ab uno usque ad seipsum computatis omnibus crescens, ad centum quinquaginta tres pervenit. Ad unum enim si adicias duo, fiunt utique tres; his si adicias tres et quatuor, fiunt omnes decem; deinde si adicias omnes numeros qui sequuntur usque ad decem et septem, ad supradictum numerum summa perducitur; id est, si ad decem, quo ab uno usque ad quatuor perveneras, addas quinque, fiunt quindecim: his addas sex, et fiunt viginti unum; his addas septem, et fiunt viginti octo; his addas octo et novem et decem, et fiunt quinquaginta quinque; his addas undecim et duodecim et tredecim, et fiunt nonaginta unum; his rursum quatuordecim et quindecim et sexdecim, et fiunt centum triginta sex: huic numero adde illum qui restat de quo agitur, id est decem et septem, et piscium numerus ille complebitur. Non ergo tantummodo centum quinquaginta tres sancti ad vitam resurrecturi significantur aeternam, sed millia sanctorum ad gratiam Spiritus pertinentium: qua gratia cum Lege Dei tanquam cum adversario concordatur; ut vivificante Spiritu littera non occidat, sed quod per litteram iubetur, Spiritu adiuvante compleatur, et si quid minus fit, remittatur. Omnes ergo ad istam gratiam pertinentes, hoc numero figurantur, hoc est figurate significantur. Qui numerus ter habet etiam quinquagenarium numerum, et insuper ipsa tria propter mysterium Trinitatis: quinquagenarius autem multiplicatis septem per septem, et unius adiectione compleitur; nam septies septem, fiunt quadraginta novem.

para indicar que es uno el que se manifiesta a través de las siete operaciones; y sabemos que el Espíritu Santo, cuya venida fue ordenado a los discípulos esperar, fue enviado cincuenta días después de la resurrección del Señor.

9. No de balde, pues, se dijo de estos peces que fueron tantos y tan grandes, esto es, ciento cincuenta y tres, y grandes. *Y arrastró hasta la tierra la red con ciento cincuenta y tres grandes peces.* Porque, habiendo dicho el Señor: *No vine a abolir la Ley, sino a cumplirla,* y debiendo dar al Espíritu Santo poder cumplirla, como sumando siete a los diez, interpuestas algunas pocas palabras, dijo: *Quien desatare el más pequeño de estos preceptos y así lo enseñare a los hombres, éste será llamado mínimo en el reino de los cielos; mas quien los cumpla y enseñe a cumplirlos, será grande en el reino de los cielos.* Ese mínimo que con su ejemplo destruye lo que dice con sus palabras, puede representar a la Iglesia, significada en aquella primera pesca, compuesta de los buenos y de los malos, pues a ella se la llama reino de los cielos; y así dice: *El reino de los cielos es semejante a la red lanzada a la mar, que recoge toda clase de peces.* Donde quiere incluir a los buenos y a los malos, que después en el litoral, esto es, en el fin del mundo, serán separados. Finalmente, para hacernos ver que estos mínimos son los réprobos, que predicán el bien con la palabra y lo destruyen con su mala vida, y que no sólo como mínimos, sino que en manera alguna han de estar en el reino de los cielos; después de decir: *Será llamado mínimo en el reino de los cielos,*

Unus autem additur, ut eo significetur unum esse qui per septem propter operationem septenariam demonstratur: et novimus Spiritum sanctum post ascensionem Domini quinquagesimo die missum, quem discipuli iussi sunt exspectare promissum (Act 2,2-4; 1,4).

9. Non igitur frustra dicti sunt hi pisces et tot et tanti, id est et centum quinquaginta tres et magni. Sic enim scriptum est: *Et traxit rete in terram plenum magnis piscibus centum quinquaginta tribus.* Cum enim dixisset Dominus, *Non veni solvere Legem, sed implere,* daturus utique Spiritum per quem Lex posset impleri, tanquam septem additurus ad decem; paucissimis verbis interpositis ait, *Qui ergo solverit unum de mandatis istis minimis, et docuerit sic homines, minimus vocabitur in regno caelorum: qui autem fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno caelorum.* Iste ergo poterit pertinere ad numerum piscium magnorum. Minimum autem ille qui solvit factis quod docet verbis, in tali Ecclesia potest esse, qualem significat piscium prima illa captura, habentem bonos et malos, quia et ipsa dicitur regnum caelorum: propter quod ait, *Simile est regnum caelorum saenae missae in mare, et ex omni genere congreganti* (Mt 13,47). Ubi vult intelligi etiam bonos, et malos; quos dicit in littore, id est, in fine saeculi separandos. Denique ut ostenderet istos minimos reprobos esse, qui docent bona loquendo, quae solvunt male vivendo, nec quasi minimos in vita aeterna futuros, sed omnino ibi non futuros; cum dixisset, *Minimum vocabitur*

añade en seguida: *Os digo que, si vuestra justicia no fuere mayor que la de los escribas y fariseos, no entraréis en el reino de los cielos.* Esos son los verdaderos escribas y fariseos, que se sientan en la cátedra de Moisés, de los cuales dice: *Haced lo que dicen, mas no hagáis lo que ellos hacen, porque dicen y no hacen;* enseñan con sus predicaciones lo que deshacen con sus costumbres. Y, por consiguiente, quien es mínimo en el reino de los cielos, como entonces será la Iglesia; no entrará en el reino de los cielos, cual entonces será la Iglesia; porque, enseñando lo que no pone en práctica, no pertenecerá a la compañía de los que hacen lo que enseñan, y, por lo tanto, no estará en el número de los peces grandes, pues *quien cumple y enseña a cumplir, éste será llamado grande en el reino de los cielos.* Y porque éste será grande, estará allí donde el mínimo no podrá estar. Allí serán tan grandes, que el menor de ellos es mayor que el más grande de acá. Sin embargo, quienes acá son grandes, es decir, en el reino de los cielos, donde la red coge a los buenos y a los malos, y hacen lo que enseñan, en aquella eternidad del reino de los cielos serán mayores, perteneciendo a la derecha y a la resurrección de la vida, significados por los peces de esta pesca. Sigue ahora la narración de la comida del Señor con los siete discípulos y de las palabras que dijo después de la comida y la conclusión de este Evangelio. De todo ello trataremos, si Dios nos lo permite; mas no he de abreviarlo en este sermón.

in regno caelorum, continuo subiecit, *Dico enim vobis, quia nisi abundaverit iustitia vestra plus quam Scribarum et Pharisaeorum, non intrabitis in regnum caelorum* (Mt 5,17-20). Illi sunt certe, Scribae et Pharisei, qui cathedram Moysi sedent, et de quibus ait, *Quae dicunt facite; quae autem faciunt, facere nolite: dicunt enim et non faciunt* (ibid. 23,2,3): docent sermonibus, quod solvunt moribus. Consequens est ergo, ut qui minimus est in regno caelorum, qualis nunc est Ecclesia, non intret in regnum caelorum, qualis tunc erit Ecclesia; quoniam docendo quod solvit, ad eorum societatem qui faciunt quod docent, non pertinebit: et ideo non erit in numero piscium magnorum; quoniam *qui fecerit et docuerit, magnus vocabitur in regno caelorum.* Et quia hic magnus erit, ideo ibi erit, ubi minimus ille non erit. Usque adeo quippe ibi magni erunt, ut qui minor ibi est, maior sit eo quo hic nemo maior est (ibid. 11,11). Sed tamen qui hic magni sunt, id est, qui in regno caelorum, ubi sagena congregat bonos et malos, faciunt bona quae docent, ipsi erunt in illa regni caelorum aeternitate maiores, quos isti ad dexteram et resurrectionem vitae pertinentes indicant pisces. Sequitur de prandio Domini cum istis septem discipulis, et de his quae post prandium locutus est, ac de ipsius Evangelii termino, ut Deus quod donaverit disseramus: sed hoc non est isto sermone coarctandum.

TRATADO 123

DESDE LO QUE DIJO JESÚS: "VENID Y COMED", HASTA: "ESTO LE DIJO, INDICANDO LA MUERTE CON QUE HABÍA DE GLORIFICAR A DIOS"

1. Con la tercera aparición a sus discípulos después de su resurrección termina el Evangelio de San Juan. Ya hemos tratado, como nos ha sido posible, de la primera parte, hasta donde se cuenta que fueron cogidos ciento cincuenta y tres peces por los discípulos a quienes se apareció, y que, con ser grandes, no se rompió la red. Vamos ahora a considerar lo que sigue y a discutirlo, según los auxilios que el Señor se digne concedernos. Terminada aquella pesca, *díceles Jesús: Venid y comed. Y ninguno de los que estaban recostados se atrevía a preguntarle: ¿Tú quién eres?, sabiendo que era el Señor.* Si lo sabían, ¿qué necesidad tenían de preguntar? Y si no era necesario, ¿por qué dice que *no se atrevían*, indicando que era necesario, mas no se atrevían por algún temor? Así, pues, el sentido es éste: Tanta era la evidencia de la verdad con que Jesús aparecía a aquellos discípulos, que ninguno de ellos se atrevía, no ya a negarlo, mas ni siquiera a dudarlo; porque, si alguno dudase, debiera preguntarlo. Dice que *nadie se atrevía a preguntarle: Quién eres;* como si dijera: nadie se atrevía a dudar que era El.

2. *Acércase Jesús y toma el pan y se lo da a ellos, e igualmente el pez.* Señala cuál era la comida, de la cual diremos tam-

TRACTATUS 123

DE EO QUOD DICIT IESUS, VENITE, PRANDETE; USQUE AD ID, HOC AUTEM DIXIT, SIGNIFICANS QUAE MORTE CLARIFICATURUS ESSET DEUM

1. In eo quod tertio Dominus post resurrectionem manifestavit se discipulis suis, beati Ioannis apostoli Evangelium terminatur: in quo iam pertractavimus, ut valuimus, partem priorem, usque ad eum locum ubi narratum est captos fuisse pisces centum quinquaginta tres a discipulis quibus se demonstravit, et cum magni essent, retia non esse disrupta. Deinde quae sequuntur consideranda sunt, et quantum adiuvat Dominus, sicut res postulare videbitur, disserenda. Peracta quippe illa piscatione, *Dicit eis Iesus: Venite, prandete. Et nemo audebat discumbentium interrogare eum, Tu quis es? scientes quia Dominus est.* Si ergo sciebant, quid opus erat ut interrogarent? si autem non opus erat, quare dictum est, *non audebant;* quasi opus esset, sed timore aliquo non auderent? Sensus ergo hic est: tanta erat evidētia veritatis, qua Iesus illis discipulis apparebat, ut eorum non solum negare, sed nec dubitare quidem ullus auderet; quoniam si quisquam dubitaret, utique interrogare deberet. Sic ergo dictum est, *Nemo audebat eum interrogare, Tu quis es?* ac si diceretur, Nemo audebat dubitare quod ipse esset.

2. *Et venit Iesus, et accipit panem, et dat eis, et piscem similiter.* Ecce dictum est etiam quid pranderent: de quo prandio aliquid suave

bién nosotros algo suave y saludable, si El nos alimenta también a nosotros. En la narración anterior se dijo que estos discípulos, al bajar a tierra, *vieron unas ascuas preparadas y un pez puesto sobre las brasas, y un pan*. No debe entenderse que el pan estuviese igualmente puesto sobre las brasas, sino que ha de sobrentenderse el verbo *vieron*. Y poniendo este verbo en su lugar, tendremos formada así la frase: *Vieron unas brasas preparadas y sobre ellas un pez, y vieron un pan*. O mejor así: *Vieron unas brasas y un pez puesto sobre ellas y vieron también un pan*. Por mandato del Señor trajeron también de los peces que allí habían pescado, y, aunque no diga que ellos lo ejecutaron, dice expresamente que el Señor lo ordenó, pues dijo: *Traed de los peces que habéis cogido ahora*. Y ¿quién va a creer que ellos no hicieron lo que el Señor les mandó? Con esto hizo el Señor una comida para aquellos siete discípulos suyos, a saber, con el pez que habían visto sobre las brasas y con algunos de los que habían cogido y con el pan que ellos habían visto, según la narración. El pez asado es Cristo sacrificado. El mismo es el pan bajado del cielo. A este pan se incorpora la Iglesia para participar de la eterna bienaventuranza. Por eso dice: *Traed de los peces que ahora habéis cogido*, para que cuantos abrigamos esta esperanza podamos, por medio de estos siete discípulos, en los cuales se puede ver figurada la totalidad de todos nosotros, tomar parte en tan excelente sacramento y quedar asociados a la misma bienaventuranza. Esta es la comida del Señor con sus discípulos, con lo cual el evangelista San

ac salubre dicemus et nos, si pascat et nos. Superius narratum est quod isti discipuli, quando descenderunt in terram, *viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem*. Ubi non est intelligendum etiam superpositum panem fuisse prunis, sed tantum subaudiendum, Viderunt. Quod verbum si repetamus eo loco ubi subaudiendum est, ita totum dici potest: *Viderunt prunas positas, et piscem superpositum, et panem viderunt*. Vel ita potius: *Viderunt prunas positas, et piscem superpositum, viderunt et panem*. Iubente etiam Domino attulerunt et de piscibus quos ipsi ceperant: quod eos fecisse quamvis a narrante non esset expressum, tamen Dominum iussisse non tacitum est. Ait enim: *Afferte de piscibus quos apprehendistis nunc* (Io 21,9,10). Et utique iubente illo eos non fecisse quis credat? Hinc ergo fecit prandium Dominus illis septem discipulis suis, de pisce scilicet quem prunis superpositum viderant, huic adiungens ex illis quos ceperant, et de pane quem nihilominus eos vidisse narratum est. Piscis assus, Christus est passus. Ipse est et panis qui de caelo descendit (ibid. 6,41). Huic incorporatur Ecclesia ad participandam beatitudinem sempiternam. Propter quod dictum est, *Afferte de piscibus quos apprehendistis nunc*; ut omnes qui hanc spem gerimus, per illum septenarium numerum discipulorum, per quem potest hoc loco nostra universitas intelligi figurata, tanto Sacramento nos communicare nossemus, et eidem beatitudini sociari. Hoc

Juan, aun teniendo otras muchas cosas que decir de Cristo, y aborto, según mi parecer, en alta contemplación de cosas excelsas, concluye su Evangelio. En esta captura de los ciento cincuenta y tres peces es figurada la Iglesia tal como ha de ser en los buenos: y a cuantos creen, esperan y aman estas cosas, por la comida se les declara su participación en tan excelente bienaventuranza.

3. *Esta es la tercera vez que Jesús se manifestó a sus discípulos después de resucitado de entre los muertos*. Lo cual debemos referirlo, no a las apariciones, sino a los días, esto es, en el día de la resurrección, ocho días después, cuando el discípulo Tomás vio y creyó, y hoy, cuando hizo esto con los peces; aunque no dice después de cuántos días sucedió. En el día primero no fue visto una vez sola, como se demuestra por el cotejo de todos los evangelistas. Y así, como hemos dicho, han de contarse las manifestaciones por días, de modo que ésta es la tercera. La primera debe considerarse como una sola, aunque en el mismo día se manifestó varias veces; la segunda, ocho días después; y ésta la tercera, y posteriormente cuantas veces quiso hasta el día cuarenta, en que subió al cielo, aunque no todas estén consignadas.